81 Cfr la Lettera D.LIII – T.168: “donaci vita e tollecì la morte”; Zanobi da Strada, *Volgarizzamento dei Moralia...*, in Id. - Giovanni da San Miniato, *Morali di santo Gregorio Papa sopra il Libro di Iob*, a c. di G. Porta, Firenze, SISMEL, 2005, L. XVIII, cap. 15, p. 727: “la sua morte ci donava vita”; Bianco da Siena, *Laudi*, ed. cit., XVII, vv. 79-80, p. 334: “Per donarti la vita/ per sé elesse morte”; F. Sacchetti, *Il libro delle rime*, ed. F. Brambilla Ageno, Firenze-Melbourne, 1990, 297, vv. 23-25: “el Signor divino/ morì a capo chino/ in sulla croce per donarci vita”. Tra le fonti latine Th. Aquin., *Ecce Rex [Mt 21,5]*, in *Sermones*, V, 3 (Ed. Leonina, vol. 44/1): “Venit autem (...) ad donandum nobis vitam aeternam”; e l’adespoto *De humanitate D. N. Iesu Christi*, Parma 1864 (*Op. omnia* di s. Tommaso), art. 19: “Rom. 8 [v. 32]: «qui proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo non cum illo omnia nobis donavit?» Glossa: in praesenti Dei iustitiam, et in futuro aeternam vitam” (ma questo passo manca nella citata edizione della *Glossa* a c. di M. Morard). Sull’antitesi vita – morte cfr anche s. Agostino, *Sermo II de symbolo*, cap. VI,15, PL 40, 646: “Suscepit veniendo mortem tuam, donavit resurgendo vitam suam”.

82 La categoria di “partecipazione” viene a Caterina dalla predicazione: cfr Th. Aquin., *Super Ep. ad Rom. lectura*, cap. 5, l. 5 [v. 17]: “homines «regnabunt in vita», scilicet aeterna, «per unum Iesum Christum», qui dicit Io. X, 10: «ego veni ut vitam habeant, et abundantius habeant», participando scilicet aeternitatem vitae”; Id., *Catena in Lc.*, cap. 22, l. 8, da s. Ambrogio: “corpus Christi edimus, ut vitae aeternae possimus esse participes”; e, in rapporto alla Passione, Id., *Super Ep. ad Titum*, cap. 3, l. 1: “finis salutis nostrae... est participatio vitae aeternae”. Il concetto di “partecipazione” è ovviamente caro ad Agostino, già neoplatonico: *Enarrationes in Psalmos*, Ps. CXVIII, *Sermo*

XIX, 6 [ad v. 79], *PL* 37, 1556: “factus est particeps mortalitatis nostrae, ut et nos participes divinitatis ipsius fieremus; nos unius participes ad vitam, ad mortem vero particeps ille multorum”; Id., *Sermones*, CXXXVII, 6 (9): “Ille autem Pater vitam in semetipso habet; et talem genuit Filium, qui haberet vitam in semetipso; non fieret vitae particeps, sed ipse vita esset, cuius nos vitae participes essemus”.

83 Caterina si è ricordata dell'interpretazione escatologica dei frutti dello Spirito di *Gal* 5,22a, *cf* per es. Th. Aquin., *Super Ep. ad Romanos*, cap. 14, l. 2 [ad v. 14], sui primi tre: “Et *Gal.* V, 22 dicitur: «*fructus autem spiritus est charitas, gaudium, pax*». Haec autem tria quae hic tanguntur, *imperfecte quidem in hac vita habentur, perfecte autem quando sancti possidebunt regnum Dei sibi paratum*, ut dicitur *Matth.* XXV, 34”. Ancora più calzante un passo che Caterina può aver conosciuto attraverso la predicazione, in Th. Aquin., *Scriptum super Sent.*, IV, *dist.* 49, *q.* 5, *art.* 2, *qc.* 1, *resp.*: “‘Fructus’ enim corporalis dulcedo est quae reficit (...). Quandoque igitur *fructus spiritualiter* accipitur pro eo quod reficit quasi ultimus finis; et secundum hanc significationem dicimur *Deo frui perfecte quidem in patria, imperfecte autem in via*”.